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Leszek Kuźnicki

PIĘ Ć D ZIES IĘ C IO LE CIE  PO LSK IEG O  T O W A R Z Y S T W A  G E O G R A FIC ZNE G O

W  dniach 19— 21 września 1968 r. odbył się w  W arszawie uroczysty zjazd Polskie
go Towarzystwa Geograficznego z okazji 50-lecia jego istnienia. W  zjeździe wzięło  
udział kilkuset członków krajowych d kilkunastu zagranicznych członków honoro
wych Towarzystwa. W ielu zasłużonych członków udekorowanych zostało podczas 
zjazdu Złotą Odznaką PTG.

W  bogatym naukowym programie zjazdu w  referatach znalazły omówienie za
równo problemy przeszłości PTG  oraz przeszłości geografii polskiej (J. Kondracki),, 
jak i perspektywy przyszłego rozwoju tej nauki (S. Leszczycki).

Uczestnicy zjazdu dysponowali dwoma publikacjami jubileuszowymi: księgą pa
miątkową Polskie Towarzystwo Geograficzne w pięćdziesiątą rocznicę działalności 
(W arszawa 1968) oraz numerem specjalnym miesięcznika wydawanego przez PTG- 
„Poznaj Świat” (nr 9/1968).

Księga pamiątkowa zawiera artykuły: o powstaniu PTG  (B. Olsze wic z); o jego 
rozwoju i działalności (J. Kondracki); o innych polskich organizacjach geograficz
nych (A. Zierhoffer, L. Czechdwna, J. Czyżewski). Przynosi też charakterystykę dzia
łalności regionalnych oddziałów PTG , życiorysy członków honorowych PTG , a nadto 
opis zorganizowanej przez 'PTG wyprawy jachtem „Śmiały” do Am eryki Południo
wej.

Szkoda jednak, że w  tej jubileuszowej publikacji zapomniano o członkach ko
respondentach PTG , wśród których było wielu tak wybitnych Polaków, jak Bro
nisław Grąbczewski, Aleksander Janowski, Stanisław Pawłowski, Ludomir Sawicki, 
Jerzy Smoleńsk', Paw eł Sosnowski, oraz takich uczonych zagranicznych, jak Lucien 
Gallois, Maurice Lugeon, Olinto Marinelli, Emmanuel de iMartonne.

Jubileuszowy numer „Poznaj Świat”, ozdobiony na stronie tytułowej wizerun
kiem Złotej Odznaki P T G  '(niestety odmiennej od tej, jaka jest emblematem Towa
rzystwa i jaką zaprojektowaił wybitny artysta-grafik Adam  Półtawski, 1881— 1952),
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m in . nakreślił sylwetki twórców PTG  (J. Kondracki), dał charakterystykę działal
ności zmarłego niedawno geografa J. Czyżewskiego (A . Jałin) i zamieścił artykuł
o Vidalu de la Blachę, założycielu francuskiej szkoły geograficznej (J. Babicz).

J. Bb.

EK SPO ZYC JE  G EO D EZYJN E  W  M U Z E U M  TE C H N IK I W  W A R S Z A W IE

Ekspozycje związane z historią geodezji m ają -w warszawskim  Muzeum Techniki 
od końca 1966 r. charakter ciągły dzięki zarezerwowaniu przez to muzeum stałego 
dla nich miejsca *. Celem ich jest przedstawienie postępu technicznego w  geodezji 
oraz coraz to zwiększających s'ę zadań geodetów w  gospodarce narodowej. Tematy
ka ¡scenariuszy tych ekspozycji jest opracowywana przez Komisję do Sp raw  Muzeum
i W ystaw  Stowarzyszenia ¡Geodetów Polskich, a ich kompozycja —  przez pracownię 
plastyczną Muzeum.

Z  okazji 50-leoia odrodzenia Polski została w  dniu 9 listopada 1968 r. otwarta 
wystawa obrazująca Polskie środowisko miernicze w okresie 1918— 1968 oraz zbiór 
narzędzi geodezyjnych polskiej produkcji Od Gerlacha do PZO.

Pokaz działalności pOlskich środowisk mierniczych, którego scenariusz opra
cował mgr imiż. S. J. Tymowski, podany był w  postaci plansz statystycznych, czaso
pism oraz fotografii.

W  Okresie międzywojennym z podstawowych prac pomiarowych została wyko
nana na obszarze całego kraju  osnowa geodezyjna. Doniosłe znaczenie gospodarcze 
imiały również prace związane z przebudową ustroju rolnego: na obszarze przeszło 
2,6 min ha dokonano parcelacji, a na ok. 5,5 min ha scalenia gruntów.

W  latach najazdu hitlerowskiego na ok. 4000 geodetów, działających w  1939 r. 
<w 1918 r. -było ich tylko 800), straty w  poległych i pomordowanych oblicza się na 
ok. 1200 osób. Prace pomiarowe były w  tym okresie nadal wykonywane w  związku 
z kontynuowaniem przez okupanta scalania gruntów 2.

Ekspozycja zawiera również dane o działalności środowisk geodezyjnych w  la
tach 1945— 1968. W  1945 r. założono Związek Mierniczych, jednoczący wszystkich 
geodetów niezależnie od stopnia wykształcenia technicznego. W  1948 r. Związek  
wszedł w  skład Naczelnej Organizacji Technicznej, a w  1953 r. został przemianowany 
na Stowarzyszenie Geodetów Polskich. Liczba członków urosła do listopada 1968 r. 
do 8594, co świadczy o wielkim  rozwoju geodezyjnego szkolnictwa średniego i aka
demickiego.

Ze względu na nowe granice państwowe została w  tym okresie ponownie w y 
konana na obszarze całego kraju osnowa geodezyjna, oparta na najnowszych meto
dach geodezyjnych, a pomiary związane z osadnictwem na Ziemiach Zachodnich 
objęły ponad 6 min ha.

Szkoda natomiast, że dla pełniejszego obrazu działalności środowiska geodezyj
nego w  Polsce Ludowej nie podano na wystawie informacji o pracach nad mapą 
gospodarczą kraju, o  pomiarach grawimetrycznych oraz o obserwacjach z dzie
dziny geodezji satelitarnej.

Pomysł ekspozycji Sprzęt geodezyjny od Gerlacha do PZO , której scenariusz 
opracował m gr inż. S. Walczak, by ł bardzo trafny, gdyż półwieczny polski dorobek 
w  tej dziedzinie był mało znany nawet w  środowisku geodezyjnym.

1 Por. informacje o kolejnych ekspozycjach w  nrach 2/1967 i(ss. 479 i 485) i 4/1967 
(s. 877) „Kwartalnika”.

2 Daw ało  to możność geodetom współdziałania w  terenie z A K , A L  i Batalionami 
Chłopskimi.


